

公司代码：601908

公司简称：京运通

北京京运通科技股份有限公司
2019 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	京运通	601908	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李道远	赵曦瑞
电话	010-80803979	010-80803979
办公地址	北京市北京经济技术开发区经海四路158号	北京市北京经济技术开发区经海四路158号
电子信箱	ir@jytcorp.com	ir@jytcorp.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	15,964,679,846.54	15,305,231,129.00	4.31
归属于上市公司股东的净资产	6,827,562,119.45	6,895,933,996.28	-0.99
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-82,330,095.57	-40,443,568.89	
营业收入	820,822,106.84	1,201,620,491.81	-31.69
归属于上市公司股东的净利润	71,298,962.24	331,932,317.26	-78.52
归属于上市公司股东的扣除非	56,872,951.07	288,827,185.41	-80.31

经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率(%)	1.03	4.93	减少3.90个百分点
基本每股收益(元/股)	0.04	0.17	-76.47
稀释每股收益(元/股)	0.04	0.17	-76.47

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		50,278			
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)					
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
北京京运通达兴科技投资有限公司	境内非国有法人	35.08	700,000,000		无
冯焕培	境内自然人	20.55	409,998,668		无
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.58	51,418,098		无
上海汽车集团股权投资有限公司	国有法人	2.29	45,685,420		无
上海甄投资产管理有限公司一甄投创鑫16号私募投资基金	其他	1.99	39,700,000		无
安徽省铁路发展基金股份有限公司	国有法人	1.40	27,921,637		无
安徽中安资本投资基金有限公司	国有法人	1.40	27,921,637		无
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.85	16,982,200		无
中国建设银行股份有限公司一景顺长城量化精选股票型证券投资基金	其他	0.70	13,898,210		无
北京乾元盛创业投资有限责任公司	境内非国有法人	0.57	11,409,304		无
上述股东关联关系或一致行动的说明	(1) 上述公司前十名股东中,冯焕培先生为北京京运通达兴科技投资有限公司的控股股东,上述两位股东属于一致行动人。 (2) 公司未知其他股东之间是否存在关联关系,也未知其他股东之间是否属于一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用。				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
北京京运通科技股份有限公司公开发行2016年公司债券(第一期)	16京运01	136788	2016.10.24	2021.10.24	1,200,000,000.00	4.00
北京京运通科技股份有限公司公开发行2016年公司债券(第二期)	16京运02	136814	2016.11.03	2021.11.03	1,200,000,000.00	3.98

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	56.63	54.32
	本报告期(1-6月)	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	2.56	5.21

关于逾期债项的说明

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内,公司各项业务正常开展,各业务板块具体经营情况如下:

高端装备业务方面,报告期内未实现营业收入,主要是未有订单在今年上半年确认收入所致。截至本半年度报告披露日,公司高端装备业务在手订单总额约 7.4 亿元,根据合同条款约定的交付进度,如果合同顺利履行,可能对 2019 年下半年、2020 年的经营业绩产生积极影响。

新能源发电业务方面,截至 2019 年 6 月 30 日,公司已并网的光伏电站(含地面电站和分布

式电站)和风力发电站累计装机容量共计 1,342.38MW,较去年同期增长 2.22%,该业务报告期内实现营业收入 60,695.61 万元,较去年同期增长 7.20%。

新材料业务方面,报告期内实现营业收入 11,940.83 万元,较去年同期大幅上升 217.67%。公司位于内蒙古乌海的新材料产业园产能爬坡正在持续推进中,目前多晶车间和单晶 1 车间已达产,单晶 2 车间的生产设备预计将在年底前达产。

节能环保业务方面,报告期内实现营业收入 5,343.85 万元,较去年同期增长 49.98%。

此外,为更好的适应市场竞争要求,提高市场反应能力、协调运用资源能力和自主创新能力,公司成立了技术研究院,主要负责先进装备、新材料、新工艺的研究与开发。技术研究院的设立将有助于保持公司的技术优势,进一步提升核心竞争力。

关于公司出售所持有合肥广合产业投资中心(有限合伙)财产份额的事项,闻泰科技股份有限公司(以下简称“闻泰科技”)已于 2019 年 6 月 25 日收到中国证监会下发的《关于核准闻泰科技股份有限公司向无锡国联集成电路投资中心(有限合伙)等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》(证监许可【2019】1112 号),后续公司将积极配合闻泰科技办理上述交易事项的实施手续。

报告期内,公司实现营业收入 82,082.21 万元,同比下降 31.69%;实现归属于上市公司股东的净利润 7,129.90 万元,同比下降 78.52%;实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 5,687.30 万元,同比下降 80.31%;实现基本每股收益 0.04 元、扣除非经常性损益后的基本每股收益 0.03 元。

下半年,公司将继续推进各业务板块的发展。

高端装备业务方面,公司已陆续签署单晶硅生长炉的对外销售合同,将按照条款约定履行发货、交付等义务,同时,公司将重视装备产品的研发和升级改造工作,根据市场需求和客服反馈不断提升产品性能。

新能源发电业务方面,公司将继续做好已并网光伏电站和风电站的运营维护工作,抓紧建设在建风电站,努力保持行业领先的毛利率水平。根据新的市场形势,公司不排除出售部分新能源电站的可能,以回收现金、降低资产负债率。

新材料业务方面,公司将按计划有序推进内蒙古乌海新材料产业园区的设备安装调试及产能爬坡工作。

节能环保业务方面,公司将继续强化脱硝催化剂业务的成本管控和销售拓展,提升毛利率水平,并将进一步强化环保工程业务和脱硝催化剂销售业务的相互促进作用。

关于公司出售所持有合肥广合产业投资中心（有限合伙）财产份额的事项，如果本次交易按照合同约定在 2019 年年内完成并确认收益，将会对公司 2019 年度损益产生重大影响。经公司财务部门初步测算，本次转让收益约为 54,506.69 万元（含税）。

此外，公司于 2016 年 10 月、11 月发行的两期公司债券即将进入回售期，我司将按照相关法律和法规切实履行信息披露义务，尽全力完成债券付息与回售，保护债券持有人权益。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

根据财政部于 2017 年 3 月 31 日发布的《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号—套期会计》和《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》的相关规定，本公司及其子公司自 2019 年 1 月 1 日起执行上述企业会计准则修订及解释，对会计政策相关内容进行调整，详细内容请参见“第十节、五、41”。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用